C̄ Ad primā istaz: admissō casu dico: q̄ tūc nō est fe- br̄is: nec valet argumētū: est mala p̄p̄o causa in corde ledens opationes, sensibil̄: ⁊ sufficiens spargere calidi- tate sup toto ledentē opationes: ⁊ nō depēdēs a cā p̄ri- mitiua. igit est febr̄is. In cardiaca. n. a caliditate sepe hoc p̄tingit sine febre: ⁊ cessante ira ⁊ exercitio per tps remanet caliditas: que nō depēdet ab exercitio: ex quo nō est: ⁊ ab ira: que nō est ⁊ illa ledit opationes totius: ⁊ totū calefit: ⁊ tñ nō est febr̄is. Rō est: q̄ opz eē accē- sum calorē p̄ter naturā in corde: q̄ in aliquo sibi intrin- seco: cū febr̄is dicat̄ calor igneus. Sz igneus nō d̄z de omni calore p̄ter naturā: sed de illo q̄ aliquo mō habz esse fixū: ⁊ in p̄posito sufficit: q̄ h̄at eē fixū in seipso: aut in aliquo intrinsecū illi: q̄d p̄rio d̄z febr̄is: ⁊ hoc est cor: nec istud est plus: nisi illud q̄d aduersarij h̄nt dice- re de calitate post irā modico tpe permanētē: ⁊ post exercitū: quō aut in oī putrido sit calor fixus p̄ter naturā ostēdi in q̄one de putrefactione.

C̄ Ad sc̄daz difficultatē p̄cedit q̄d in effimeris bubo- nū a bubone sola calitas cōicet̄ cordi: sz in spiritib⁹: ⁊ in sc̄o eē. Illi ḡo spūs nō dicunt̄ decidi: vel cōicari a bubone: q̄ nec ex ei⁹ materia: nec ab ipsis fiūt: sz cali- ditas p̄ter naturam in spiritu bene fit: aut facta est a bubōe ⁊ illa cordi cōicet̄ attrahēte corde sp̄u. C̄ Ter-

Ugo sup p̄ria q̄rta.

b 2

## De definitione et diuisione feb.

tia difficultas est maior de qua magis sunt dicta inter Albertum de Sacerdotibus et mundum de lentis. nam Albertus voluit pre affirmatiua: ut videtur et post ipsum Genialis pre negatiua. Sed id quod certum est ex Galieno supra allegato. cap. 5. est quod sufficit cordi mitti in ventriculos vaporum putridum calefacientem cor ad hoc ut dicat putrida. Et constat quod humores cordis: quod tunc non sunt per putridum: et id dicit negando consequentiam quam arguit: quod in putrida odor humores cordis esse putridos si per humores erites in corde intelligant illi qui sunt ibi per partem tamquam in loco. Et quam arguit quod febris non sumit genus nisi ab eo subiecto calefacti esse: quod est in corde: dicitur uno modo quod aliquid sublimis calefacti esse ponit in corde vel esse in corde potest esse duobus modis: uno modo per partem: alio modo per operationem: et quam est per sensum per operationem est duobus modis: unus per operationem mediate corpe transmissio in corde: quod est ab operantis suba vel parte decisum: et quam sine tali deciso cordi coicato: quam ergo sublimis calefacti esse a quo preterit febris cordis est pars intra cor: sufficit quod ab eo sumat denotatio: et sicut quam est pensus in corde per operationem aliquo corpore cordi intrinseco ab eius suba deciso: et hoc modo in omni putrida operum humorum putridum esse in corde: aut per partem: aut per operationem modo dicto. Si autem operans in corde: et non per transmissum corpus ab eius suba decisum: non sumit meret ab eo febris denotatio. Alii dicunt breuiter: quod ad hoc: ut dicitur huiusmodi sufficit: quod calefactum esse intrinseco cordi fundet in humore vel re proportionali humorum: et sumus ab humore putrido eleuat est hoc modo: et ideo sinocha non obstat: quod cordi sit coicatus vapor sanguinis de humoralis: vapores autem qui non ab humoribus eleuant non sunt humoribus proportionales: vel tertio dicitur: quod vapores putridi suba sunt humores: secundum spiritum: quod per se: quod seruat saporem et odorem humorum: et id in omni putrida est humor cordi intrinseco putridus: aut in forma humorum: aut vaporis. Sed primus modus mihi plus per se: que tunc medici acceperunt: quod operans tale calorem a qua vapor eleuat attendere: siue sit in corde siue extra cor.

Et ex his per ratio ad quartam difficultatem: et hec omnia saluando Galieno operans denotari febre a suba calefacti esse in corde eritis. Et ex quibus vides postea facile modum quod febres apothematis quedam sunt effimere quedam putride: et quare vides secundo modum applicationis putridarum aduincere: et cum ethica: ut autem effimera cum aliquo istarum possit complicari: et sicut vtrum febris sanguinis possit applicari cum alijs: sunt dubia inferius suo loco videnda: et ex hoc tamen principio terminanda: intelligamus quod dicitur dicere accedit febre accessione prima: quo ad calefactum esse in corde: quod autem est febris si sit in suba cordis: aut cum febris si sit in humore vel spiritu vel vapore intrinseco ventriculis cordis. id est cautatibus eius. Nota ulterius: quod dicitur: cum accedit in humoribus dicitur humoralis: et non dicitur dicitur putrida propter sinocham inflatam sine putredie. Sed in effimera nota coiter dicitur: quod notat talis a quodam paruo aialia aquatico: quod notatur effimera: quod non vinit nisi. 24. horis. Ego tamen scio: quod ymera in greco est dictu dies: et effimera dicitur febris diei: quod plerumque solum per dies durat: sed de hoc infra.

Circa tamen vltimum dictum: quod ista diuisio est per quinquam diuisionem euenti per differentias est notandum primo: ut supra dicitur: quod cuius omnis febris sit calor igneus: et omnes calores ignei sunt eiusdem speciei specialissime essentialis: quod omnes febres sunt eiusdem speciei essentialis: et secundum modum loquendi naturalis philosophi non habent specificas differentias quibus abinuicem differant.

Nota secundo: quod in dando doctrinam medicalem de febribus dicitur dari doctrina: per quam et pronosticari et curare melius valeamus. Et hoc sequitur quod cum varie febres habent diuersitatem causarum suarum intrinsecarum et sui modi essendi in subiecto varias habeant terminationes et varia accidentia et varios modos cure: ideo medicum fuit

opportunum pone febrium distinctiones: et quod per differentias essentielles in philosophia et metaphysica dantur diffinitiones: per quas verius habemus finem itemum: quod cognouimus nempe specificam et diffinitiuam rerum: ideo in alijs scientijs: et maxime in medicina ille dicunt differentie essentielles: que maxime conferunt ad habendam cognitionem distinctam doctilem medico necessariam scilicet: per quas dantur diffinitiones: distinctiones maxime facientes ad cognoscendam diuersitatem pronosticandi et curandi.

Nota tertio: quod varietas accidentium et modi cure febrium vltimum maxime sequitur diuersitates subiectorum calefacti esse in corde eritis: nam si est in suba cordis calefactum esse scimus: quod est longa quiescens post cibum indigens infrigidatione et renutritione fortibus: si vero calefactum esse est in humoribus cordis: aut proportionali humorum: tunc distinguimus de humoribus: et secundum eorum diuersitatem habilitamur ad cognoscendum longitudinem diffinentem manerem accidentium et modum cure: si vero solum in spiritibus vel vaporibus: qui non eleuant a corpulento intra corpus erigente scimus breuitatem et facilitatem accidentium: et modum cure facilius. Et his ergo omittendo longitudines sermone: concludit primo quod vere et proprie loquendo nulle sunt differentie specificae essentielles febrium aduincere.

Sequitur secundo: quod proprie loquendo nulla sunt genera sub febre contenta cum febris in sua coitate non sit proprie genus: imo quod minus esse specialissimo. Sequitur tertio quod hec diuisio potest quodammodo dici diuisio data per essentialia: quod illis: quod dantur per essentialia proportionals in effectu: et hoc voluit Galienus. de differentijs feb. quam dixit: quod ab intentione et remissione: et modo moribus: et a materia in qua est caliditas facta propter naturas in corde sumunt differentie essentielles febrium: et quod magis proprie differentie sunt: quam sumunt a suba: in quo est hoc propter naturam caliditatis. Patet vltimo quod dicitur in hac re moderatius est locutus: cum dixit: quod hec diuisio est propinqua diuisioni euenti per differentias. scilicet essentialis propinquas: quod proportionat habilitat medicum ad cognoscendam illa: que sunt sibi necessaria in hac arte: sicut differentie specificae in medicina vel metaphysica.

Et ex his potest et responderi ad dubia hic quiescens moueri. Primum vtrum iste sint differentie substantiales vel essentielles febrium. Secundum vtrum tamen sunt tria genera febrium simplicium: nam in hoc secundo putandum est: quod sic: et si caliditas habet factum esse in humiditatibus cordis valde vicinis suba: sicut in casio reducitur ad ethica: et si in corde sint vapores habentes calefactum esse: quod eleuati sunt ab aliqua re corpori intrinseca: sicut in chilo: cibo: verbibus: et similibus reducuntur iste febres ad genus febris humoris. Et propter melius quam spiritus sunt calefacti: et non sunt coicati vapores calefacti ab apothemate dicitur febrium effimera. Sed dicunt doctores nostri: quod est non vera: quod in hac aliqua intentio in cura habet ultra illas: que in communibus effimera sunt habende: et comunicat aliquantulum cum putrida. Deinde cum dicitur.

Et diuiduntur febres alio modo: dicitur enim quod de febribus sunt febres acute: et de eis sunt non acute. Et de eis sunt cronice: et de eis sunt non cronice. Et de eis sunt nocturne: et de eis sunt diurne. Et de eis sunt salubres recte: et de eis sunt habentes accidentia horribilia. Et de eis sunt dimittentes: et de eis sunt inseparabiles: et de inseparabilibus sunt quedam quibus sunt remissiones: et de eis sunt: quibus sunt intentiones: et de eis sunt quibus sunt fortiores: et de eis sunt similes. Et de eis sunt frigide habentes rigorem: aut horripilationem. Et de eis sunt simplices: et de eis sunt compositae.

In ista

An effimera nomen tale sortita est.

In ista parte Aui. ponit quasda alias divisiones no-  
ta principales: et sunt septē iudicio meo. pria est ista:  
febrū quedā sunt acute qdā n̄ acute. Et rō acutarū vt  
dicit in cōmento affo. Acute egritudines. includit qd  
sunt cite terminationis et fortū accidentiū. et iō effime-  
re nō dicunt acute. cita aut̄ terminatio acutarū ad mi-  
nīmū ē vsqz ad .4. dies. Sed absolute acute in .14. ad  
plurimū terminant. de hoc tñ magis dicemus infra.  
Secda distinctio est qd febrū quedā sunt cronice. i.  
diuturne: qdaz nō cronice. et medicus vocat cronicas  
illas: que trāseunt quadraginta dies. alias vero nō cro-  
nicas. Tertia distinctio: qd febrū alique sunt no-  
cturne: qd maxie vel solū de nocte ifestantes: alie diur-  
ne: qd de die. Quarta distinctio: febrū quedam  
sunt salubres secundate. i. terminande ad salutē absqz  
accīntib⁹ facīb⁹ timorē mortis. qdā aut̄ hñt accidē-  
tia terribilia. Quinta distinctio. febrū quedā sunt  
dimittentes. i. interpolate: quedā inseparabiles. i. p̄tinue.  
Sexta est subdivisio cōtinuarum habens quattuor  
mēbra apud me. primū mēbrum. dicunt febres habē-  
tes remissiones et quietes. s. reposes. et iste sunt p̄por-  
tionales aut tertianis aut quotidianis aut quartanis.  
Alie sunt habentes remissiones vsqz ad horam crisis  
cōtinue a prima valde manifesta inuasionē vsqz ad finē  
et dicunt peraugmāstice. Alie sunt habentes intensio-  
nes vsqz ad horā crisis cōtinue. et dicunt augmāstice.  
quartū mēbrum huius distinctionis est: qd alique sunt  
similes. s. vsqz ad statum sine notabili augmēto: vel di-  
minutione: et sunt homotene: quarū cause infra dicen-  
tur. et ego istā nō posui p̄ vna de septem. Sexta di-  
stinctio de principalibus est: qd febrū quedā sunt fri-  
gide. et exponit quid per hoc intelligat. dicens qd ha-  
bent rigorē aut horripilationem: et supple alie nō hñt.  
Ultima distinctio est: qd febrū quedaz sunt simpli-  
ces: et quedam compositae. Questio. 7.

**Circa** materia huius capiti adhuc solet dubitari.  
Propterea qd Gal. dixit pria pticula affo.  
illo affo. humide diete. qd febris est morbus calidus et  
siccus. vtrum febris sit morbus cōpositus ex calido et  
siccō. In isto dubio ex verbis Gal. quinto therapeuti.  
et primo de differentiis febrū clare apparet: qd nul-  
la siccitas est de essentia febris: qd febris est in genere  
caloris. cōstat aut̄ qd calor est forma vna simplex nō ha-  
bens siccitatē p̄ parte sua vel de essentia: et in hoc oēs  
antique diffinitiones cōueniūt. Est et scdo cōcedē-  
dū qd aligs febr̄: in quo nō est in mēbris siccitas p̄ter  
naturā: vt si ponamus alique p̄ternaturā humidum  
incipere febr̄. et cōstat qd p̄ ips̄ eris febris ante qz to-  
ta p̄ternaturalis caliditas sit p̄sumpta aut corrupta. et  
in illo corpus nō habebit siccitatē p̄ter naturā: et si opz  
casus ita fortificaret: qd cōcludit ista cōclusio. Tercio  
tñ dicendū est oēm febrē esse morbū p̄ter naturā  
exiccatiuū: p̄ qd ē caliditas ignea: qd ē ericcatiua vltra  
temperamentum hoīs. Ex quo sequit. qd oīs febris ē  
morbus virtualiter siccus: qd ericcatus: et hoc voluit  
Gal. affo. allegato. et sufficit etiā intentionē hippocra.

De preparatis ad febres. Cap. 2.

**I**terum quidam qd corpora vehemē-  
tius preparata ad febres sunt corpora  
calida et humida: et p̄prie cum humidi-  
tas est fortior caliditate et isti quidem  
sunt fetidi sudoris et vrine et egestionis.

Ex rubricis ord̄ factis ab Aui. p̄ qd ē scdm caplm  
primi tractatus huius sen. In quo determinat de cor-  
porib⁹ p̄paratis ad febres. Et diuidit i duas ptes. Nā  
p̄so enumerat Aui. corpora p̄parata ad febres: scdo cor-  
pora longiora. ibi scda (corpa frida et hūida.) Dicit in  
q̄tmo: s̄m q̄tmo: gradus p̄paratoz positoz ab Auic.

ibi scda. (Et corpora calida et sicca) ibi tertia. (Et sequit̄  
ea) ibi q̄rta. (Postea illa in gbus). In pria pte dicit  
qd qdā dixerūt qd corpora qd sunt vehemētius p̄parata  
ad febres sunt corpora calida et humida. et p̄pe illa: i qd  
bus humiditas est maior caliditate: et ista sunt fetidi  
sudoris et vrine et egestionis.

Ubi notādū qd p̄ magis p̄parata ad febres itelligū-  
tur illa que a leuiori cā febres scurrere possunt.

Nota secūdo qd nō intelligit hic oia corpora calida et  
humida quibuscunqz alijs facilius febres incurrere: s̄  
sufficit qd iter calida et humida sunt aliqua facillime fe-  
brem incurrentia: et sunt illa p̄cipue: in gbus est multa  
repletio artū et mordaciū sup̄fluitatū euz multitudine  
et viscositate: et ista inueniunt calida et hūida nāl̄: que  
malo sunt vsa regumie: et sūt febr̄ p̄paratioza sup̄posi-

Nota tertio h̄ dem posse du- (ta paritate lapsus.  
p̄r itelligi: vno mō qd absolute capta leuissima cā: a qd  
pōt corpus tale calidū et humidū febr̄: et capta leuis-  
sima cā: a qua pōt aliud lapsum febr̄: qd illa a qua po-  
test calidū et humidū febr̄ sit leuioz alia: et hoc mō di-  
cunt multi nō eē vez. Nā leuissima cā a qd febr̄ p̄nt  
est illa a qua p̄nt incurrere effimerā: sed a leuiozi cau-  
sa pōt corpus colericū scurrere effimerā: cū heat sp̄i-  
tus inflāmatioi paratiozes: iō corpus colericū a leuioz-  
ri cā p̄t febr̄ qd calidū et humidū. Scdo mō pōt itel-  
ligi qd aptius est tale calidū et humidū cognosci febr̄  
et hoc mō dicūt illi qd calidū et humidū a leuiozi cā est  
aptū febr̄: ita. s. vt cognoscat: et ratio: qd febris effi-  
mera est difficilis cognitionis: et parū durat resp̄cū pu-  
tride: qd igitur ista calida et humida sunt magis parata  
febr̄ putride: iō dicūt magis parata febr̄ ita vt  
cognoscat. et hoc primo mō dñt Gal. 8. therapen. ca  
pitulo. 10. p̄posuisse calida et sicca i facilitate casus in  
febr̄ calidis et humidis: et modo scdo itellexit Aui.  
hic. Ego autē puto Aui. si vñ istoz intellectū h̄z  
potius velle qd isti intellexerūt modo p̄io. Nec valet  
argumētum. sp̄s colerici minus resistunt causis cale-  
faciētibus: ergo sunt magis apti ponit in calefacto eē:  
qd sp̄itus calidi et humidū supra nominati sunt minus  
apti euētari et transpirari: et ideo a leuiozi exercitio et le-  
uiozi aeris caliditate ponentur in calefacto esse. Sc̄  
tilis tamen innuit qd Auicē. dubitauit que istoz coz-  
porum sint paratioza ad febres: an calida et humida:  
an calida et sicca. et ideo non dixit statim quando loqui-  
tur de calidis et siccis qd sunt in apparatu post calida et  
humida: sed tantum dixit qd ipsa sunt etiam vehemen-  
ter preparata: quia hoc determinare que istozum sint  
magis preparata est dubium. Considerandum tamen  
qd s̄m cōmunem locutionem si calida et sicca sunt equa-  
liter preparata ad effimeras sicut calida et humida ad  
easdem. Et cum hoc calida et humida sunt magis pre-  
parata ad putridas et alias qd calida et sicca ad easdem  
febres: tunc videtur qd calida et humida absolute sunt  
magis preparata cadere in febres qd calida et sicca. ad  
easdem igitur absolute sunt magis p̄parata. ponamus  
enim qd ita sit: licet de ethicis non sit verum: videtur  
etiam mihi qd si. a. corpus est preparatum ad febres ef-  
fimeras et putridas et ethicas: licz magis ad effimeras  
qd ad alias. Et acquiratur postea sibi preparatio alia  
ad putridas remanente sibi preparatio ad effimeras:  
que prius: qd postea erit magis paratum ad febres qd  
ante: quia omnem preparationem quam ante habe-  
bat nunc habet et aliquam aliam. igitur est magis pre-  
paratum. Et ex istis manifeste sequitur hanc consequē-  
tiam non valere. leuissima causa a qua potest for. febr̄  
re est ita debilis sicut debilissima a qua pōt plato: igitur  
for. est eque preparatus ad febres sicut plato: vt p̄z  
in casu vltimo posito. Et ex illo infertur postea qd etiā  
ista non valet. a debiliori cā pōt for. febr̄ qd plato:  
igitur est magis febr̄ibus preparatus qd plato: quia a

Corpo-  
ra cal. et sic  
ca sint ma-  
gis apta  
ad feb. 8.  
terapé. c.  
8. et intelli-  
gitur de  
feb. absolu-  
te: non de  
pu. qd sic et  
sent calid.  
et humid.

Gal. 8. de  
diffe. feb.  
c. 8. tera-  
pen. c. 7.  
Que coz-  
pora ma-  
gis sunt pa-  
rata de ef-  
fi. in pn. vi  
de Gal. 8.  
terap. c. 8.

Ugo sup pria q̄rta. b 3

## De diffinitione et diuisione feb.

multis alijs potest febrere ploto: a gbus nō pōt febrere fortes: nec ab alijs debilibus eiusdē modi. Ex gbus postea p̄t: q̄ nō obstat: q̄ p̄cedit tā colericū q̄ calidū et humidū eē magis paratūz effimere: q̄ alicui alteri vni manerit febrū: qd̄ est dubium. Et euz hoc p̄cedat colericū esse magis paratū effimere q̄ calidū et humidū: tñ tenēdo istoz dictum: nō est certū adhuc tñ nō sequitur. calidū et sicū esse absolute magis paratū ad febres q̄ calidū et humidū. debēt. n. oēs p̄paratio/ nes diuersoz modoz p̄siderari et videri si alij modi p̄paratio/ nes plus excedūt alios modos in calido et sicco q̄ ecō tra iste mōus p̄paratio/ nis i colerico excedat hūc modū in calido et hūido: et facta oī p̄paratio/ nis alterna cōputatioe dicemus illū absolute magis p̄paratū: cuius aggregatū oīum modoz excedit aggregatū oīuz modoz p̄paratio/ nis alterius: et scdm̄ hoc arbitrario iudicio. vult Aulic. illos dixisse: q̄ calida et humida sunt magis p̄parata ad febres. Vtrū autē facilius sint ad febres absolute trāsmutabilia calida et sicca q̄ calida et humida est aliud. nā iuxta cōez viā dicem: q̄ difficultas actionis attēdit penes potētā ad illā opationē regitā si minor potētā requirit ad faciēdū febrere calidū et sicū q̄ requirit ad faciēdū febrere calidū et hūidū p̄cedere: q̄ facilius trāsmutabile ē ad febrē: ex quo tamē iuxta dca negaret seq: q̄ sit magis ad febres p̄parata.

**C**Alterius nota q̄ dicimus in p̄plexione caliditate. da et humida vincere humiditate: qm̄ plus p̄portionaliter labit ad humidū q̄ ad calidum. **C**Nota hec q̄ iō sunt magis parata: qz magis oppilata et magis est onerata natura a multitudine humorū cum hoc q̄ calor est multum fortis. Nec valet argumētuz: qz si multos habeant hūozes: qz minus sint parati putredini: cū multum difficultus sit putrescere pauco. vt. 4. meteorum. nam illa auctoritas intelligit stante equali regulatioe humidi a virtute calidi conseruantis: qd̄ nō est in homine: qm̄ abundant humiditates. **C**Nota q̄ hec corpora sunt feridoz sudoris stercoris et vrine p̄ multitudine supfluitatum tertie digestionis in ipsis: que euz istis exentibus commiscetur: que sunt odoris acuti non ex toto dlectabilis: et fortius imprimūt q̄ ille que minus hnt cōmixtum de talibus supfluitatibus. Vtrū autē in illis sit aliqua leuis putrefactio: que stat cū latitudine sanitatis: nūc non disputo: qz non opz: et nō potō: qz in inculpate sanis sit verum: quonā ars conseruatiua sanitatis facit securitatem de prohibitione putrefactionis omnino: vt dī tertia primi caplo p̄rio. vii de octauo terapeutic octauo capitulo dicit: q̄ istoz complexio in tempore quo sunt sana: est prope putredinem: et q̄ est similis complexionī hircorum. **C**Deinde cum dicit.

**C**Et corpora calida et sicca iterū sunt preparata ad febres calidas: et incipiunt prius effimere: deinde festinant ad putredinē et ad adustionē: et quā faciant cadere in ethicam.

**C**Hic ponit scdm̄ ordinē p̄paratoz vel gradū dicēs: qz corpora calida et sicca sunt iterū ad febres p̄parata: vehemētē ad febres calidas: et incipiūt pus i eis effimere: postea cito p̄mutant ad putredinē. i. ad febres putridas: et adustionē. i. febres adustas: sicut causon: et quā faciant cadere in ethicas.

**C**Abi nota q̄ hic intelliguntur calida et sicca que sūt talia fm̄ naturāz sicut supra calida et humida: que sunt talia fm̄ naturam. Et ista sunt prona in febres calidas et multe intensiois in calore sicut sunt tertiana: et tertiana continua et causon. Et hoc quia abundant in colera et illam habent calidiorē et sicciorem: et ideo facilius inflammabilem. Ratio autem quare incipiunt prius effimere est facilitas inflammationis suoz: spirituum a causis calefacientibus: quia illi sunt calidi et

siccī. Et vt vult Gale. primo de differentijs februm capitulo primo. spiritus facilius q̄ humores et humores facilius q̄ membra vt plurimum recipiunt calefactum esse. vbi dixit qz oīs leptomeris suba facilius alterat pachimera. Et qz humores eorum sunt mordaces inflammabiles: et nō multū amici nature facile putrefiunt et adurunt: et sic facilius sunt febres putride et aduste: et infra in caplo de causonide loquar de dīta earū adinuicē. Ultimo autē facilius alijs cadunt in ethicas: in quibus calor est fixus in mēbris: qz cū membra habeat calida et sicca: et hoc mō p̄portionalia igni respectu alioz hominū: et p̄mutatio in genere p̄portionalis est facilioz: ideo cito transeunt in ethicas.

**C**Et sequuntur ea ambo q̄ equant in humiditate et siccitate: et dominat caliditas. Et ista sunt de genere eorum quibus incipit febris vaporis calidi: deinde permutat ad febres humoris.

**C**Ponit tertium gradū p̄paratoz: et dicit p̄rio: qz corpora in quibus humiditas et siccitas equantur. i. sunt temperata in passivis: et vincit in eis caliditas sequit ambo supra nominata in p̄paratione ad febres: qz non sunt ita p̄parata: sicut p̄dicti duo modi cōplexionuz et alijs magis p̄parata. Dicit scdo qz in istis prius sunt febres de vapore calido et post p̄mutant ad febres hūozales.

**C**Abi nota qz ista corpora et si habeant maiore p̄portione calidi ad suū humidū q̄ habeant calida et humida. tñ qz nō sūt oppilata nec hnt multitudinē vaporū et supfluitatū sicut calida et humida: iō minus sunt parata febribus q̄ illa. et qz calida et sicca sunt magis ignea. iō ea duo sunt magis istis p̄parata. **C**Sed tūc cadit dubitatio quare ista sūt magis parata q̄ humida tñ. nā humiditas cōiuncta caliditati facit magis parari ad febres: vt p̄ter dictis. **C**Hic dicit qz humiditas i calido et humido sit causa maioris p̄paratiois ad febres q̄ siccitas in calido et sicco. tamen humiditas cū minori calore nō est causa tante p̄paratiois sicut excessus in calore sine humiditate. **C**Et si dicat qz saltē caliditas debent esse magis preparata calidis et siccis: qz humiditas in calido et humido maiorē facit p̄parationē ad febres. ergo cū in calido tñ sit equalis calor sicut in calido et sicco: et maior hūiditas: erit ibi maior p̄paratio. **C**Dicit hic negando p̄iam: qz humiditas temperata plus prohibet casuz in febrē obtūdēdo calorē q̄ p̄moueat faciēdo oppilationē. nō sic at ē d supflua humiditate maxime forti caliditati cōiuncta.

**C**Nota scdo qz febris vaporis calidi ē effimera: i. quā ista facile cadūt p̄ hēre multū calorē: et post illā cadūt in febrē putridā. ista. n. qz sunt paucarū oppilationū et paucarū supfluitatū nō facile incipiūt a putrida febre.

**C**Postea illa: in quibus equatur calor et frigus et multiplicatur humiditas: et istis quidem febres putredinis accidunt h̄z plurimuz incipientes.

**C**Ponit quartū gradū p̄paratoz dicens: qz humida temperata in actiuis sunt post p̄dicta in p̄paratione ad febres: et causa eoz sūt minus calida: sed qz abundant humoribus et oppilationibus. iō sunt ad febres parata. minus tamē calidis tñ vt supra dicit. Et subdit: qz in istis febres putride plurimū sunt incipientes id est nō precedente effimera. et ratio est. qz istozum p̄paratio maxime est ex oppilationē et multitudine humorum quas sequitur facilius humorum putredo.

**C**Quia si querat qd̄ de siccis tñ dicit qz nō ponunt in fer preparata: qz propter siccitatem pori sunt aperti et ista sunt facile euentabilia. et qz calor non est excessiuus: nō sunt ex hoc parata: licet igitur p̄pter siccitatem habeant calorem acutiorem et mordaciorē: tamē bonitas euentationis et paucitas humorū nō minus facit ad imp̄parationē q̄ acuitas caloris ad p̄paratio-

Aulic. 2. h. m. cap. de signis cōplexionū.

nem

nem:ideo inter preparata non ponuntur.

**C**orpa frigida et humida: et frigida et sicca sunt longinqua corpora a febribus: et proprie ab effimera.

**I**n ista scda parte principali ponit corpora longinqua a febribus: dicens: quod frigida et humida et frigida et sicca sunt longinqua corpora a febribus: et proprie ab effimera. Et causa est frigiditas complexionis. et obtusio caloris in frigida et humida: et sic patet Aui. sex de noue expresse posuisse complexionones: quattuor preparatorum: et duas longinquorum. Reliquit autem sicca tamen et temperata et frigida tamen: quia istas non posuit inter preparatas: temperata enim resistit egris causis magis alijs modo suo: ut dicitur per tegni: et frigida tamen et non est preparata pro frigus oppositum febris: et de sicca dictum est. **C**onsequenter si queratur: quod est ordo inter omnes complexionones in preparatione et longinquitate ad febres. Respondetur quod ab Aui. determinatus est inquam ad quattuor: quia preparatissimi sunt calidus humidus: secundo loco calidus et siccus. tertio loco calidus tamen. quarto loco humidus tamen. In reliquis autem res est ambigua: et quidam dicit sicca tamen esse quinta: sexta frigida et sicca: septima frigida tantum. octaua frigidam et humidam minime ois temperata: quia dicit eam maxime egris causis resistere. **C**onsequenter dixit Ventilis: quod illi qui hoc dixerunt de preparatis ad febres: ut hic narrat Auicenna. fuerunt Galenus. octauo therapie. et Rasis. xvj. continentis: et iterum Galenus. primo de differentijs februm. Ego autem cum examinavi video Aui. posuisse ordinem in sex complexionibus: ut vidistis auctoritate aliorum: nec dixit hic deca Galenus nec posuit ordinem positum ab eo: sed variavit in duabus ordinationibus: posuit enim complexionem calidam et humidam absolute primam in preparatione ad febres: et post illam calidam et siccam. Et Galenus. octauo therapie posuit oppositum. deinde Auicenna. ponit humidam tamen. post calidam tamen immediate et de sicca tamen non fecit mentionem. Et Galenus. posuit sicca tamen immediate post calidam tamen: et humidam tamen iterum non preparatas: et minus dixit illam preparatam temperata. Quod ut plane intelligatur ponam hic serie Galenus. octauo therapie: quam serie narrat Rasis. xvj. continentis auctoritate Galenus. **C**onsequenter dicitur ita Galenus. Octo autem existuntibus omnibus discretis ut ostendimus: paratissima quidem ad febres calida et sicca et nisi quod ut dicitur: ea dicitur citissime transcedunt ab eis in acutas febres effimere. proprie ea autem februm demum gratia et nimirum ad aliam demum existens deterior quam calida et humida. Tertia vero in his est quam simplex discretio secundum quam altera quidem oppositio. neque secundum siccum et humidum sine querela. In reliqua vero discretio supabundat calidum. paratior. n. hec reliquis et noceri ab omnibus predictis causis: et transcedere ex effimere ad eas que multorum dierum. neque. n. malum ita eas noiare. Huic autem demum est quam secundum calidum quidem et frigidum eucrata. dominans autem siccum elementum huius humidi postquam quod media ois que eucrata est sed utraque oppositio. Relique complexionones quattuor: neque facile occupant a febribus in predictis causis etc. **Hec** Galenus. **C**onsequenter Rasis. xvj. continentis. capitulo. 2. ita dixit auctoritate Galenus. Corpus calidum et siccum velocius quam alia corpora inducit ad febrim cum eius dispositio semper illud inducat ad effimera ad febres acuta et ethica. Corpus et cum complexionio est calidum et humidum: primum est huic corpori: imo prius est eo: quia velocius inducit ad putredinem. Est aliquid tertium iterum huiusmodi corpora in qua iminet equaliter humiditas et siccitas et calitas in eo codominans est frigus: sed velocius: inducitur post illa duo ad febres diurnas et in exitu ipsarum ad febres magni doloris. Sequitur hoc aliud corpus cuius complexionio est equalis in caliditate et frigiditate siccitate codominante in eo humiditate: et post illud est aliud corpus equale: sed corpora reliquarum complexionum non inducitur velociter ad effimera etc. **Hec** Rasis. **E**t proprie hac eam putari Aui. si voluit illos quos allegat dixisse verum habuisse sensum supra expositum et propter causas

dictas. In reliquis autem complexionibus non laboro ponere ordinem complexionibus. Sed si secundum proportionem ad dicta Galenus. dicere mus credo: quod immediate temperata est humida tamen: postea frigida et sicca: postea frigida tamen: postea frigida et humida: sed hic ordo non ponatur ab eo. et ordo quem ponit quodammodo videtur huic rei contrarius. Sed considera quod post temperatas non posuit ordinem facilitatis cadentem in febres: aut noxamentorum in dicto capitulo nisi ex tenuio et non ex oibus causis. Sed Aui. hic loquitur oibus causis consideratis simul: et non contradixit Galenus. **C**onsequenter mirandum est de illis qui volunt temperatam complexionem ineptissimam ad febres. cum expresse Galenus. posuerit eam in quinto loco aptitudinis ad febres: et sicut non est credendum illis quod dicit Galenus. 3. therapie. in ordine preparationis locutus fuisse solum de preparatione ad effimera. Constat. n. legitur capitulum: quod loquitur de generali preparatione non solum ad effimera: sed in illo libro principali tractet de febribus effimere. **C**onsequenter ultimo videtur quod Aui. non bene dicat: cum dicit quod frigida et humida et frigida et sicca proprie sunt magis longinqua ab effimera quam ab alijs: cum Galenus. inuat generaliter spiritus facilius inflamari quam humores vel membra. **Hic** respondet quod Aui. intelligit proportionalem respectu aliorum corporum: quia plus proportionatur sunt longinqua ab effimera quam alia corpora que sunt longinqua a putredine vel ethica.

**De horis februm. Cap. 3.**

**F**ebrium horis sunt sicut reliquarum egritudinum principium et augmentum et status apud ultimum et declinatio: et sunt quandoque particulares cause cuiuscumque paroxyismi.

**R**ubrica ponit istud tertium capitulum primi tractatus huius sen. et est de horis februm. i. de temporibus februm. Et dividitur in tres partes. primo ponit diuisiones et causas quoddam. secundo determinat per descriptionem membra diuisionis vnius. tertio ponit causas. completiuos. ibi scda. (Et principium) ibi tertia. (Et status quidem diuiscat) prima in duas diuidit: primo ponit duas distinctioes: secundo causas. ibi. (Et timor est). **I**n prima parte includuntur due distinctiones: quarum prima est ista. tempora februm sunt quattuor sicut aliarum egritudinum. s. principium augmentum status et declinatio: que est apud ultimum: scda est ista. tempora febris quedam sunt vltima quedam particularia: causa vniuscuiusque paroxyismi. i. que distinguitur in quantum sunt partes vnius paroxyismi supple vel **C**irca primam distinctionem notandum quod medici (exacerbatois. ci cum dicit morbum hanc diuersa tpa: non intelligit illud ex parte diuersitatis temporum in se: sed intelligit ex parte diuersitatis accitis in morbo in temporibus illis. **E**rit igitur sensus quod febres variantur quattuor modis in tpe sue durationis: in quibus modis sunt in diuersis partibus temporis non in eodem tpe ad eum sub vtroque diuersorum. verbi gratia. cum dico quod tertiana hanc quattuor tpa intelligit hanc quattuor modos varios in diuersis partibus temporis: et non est simul adequate sub vtroque duorum de illis modis: sed successiue: quia non est adequate in principio et in augmento in eodem tpe: vel sub dispositione principij et dispositione augmenti.

**N**ota scdo quod cum dicimus morbum vnum non intelligunt medici quod semper sit res vna pmanens secundum totum suum esse in vno puncto. nam multi sunt morbi quos medici vocant vnos modo suo quod sunt ex partibus: quare vna non potest esse cum alia. ut tertiana plurium paroxysmorum et quartana que dicitur morbi vni. ut patet ex exemplis que Aui. ponit in sequenti capitulo. non obstante quod nec eadem caliditas sit quartana vel tertiana scda paroxyismi cum calitate primi. **N**ec est eadem causa coditio. **Q**ue autem coditioes regunt ad hoc: ut dicatur morbus vnus: vide illa que dixi in questione de recidua: vtrum sit morbus vnus cum sua radice propria particula apho. **C**onsequenter scdo notato appet eruditio in physica quod ad hoc ut tales

De tempore  
bus mor/  
bis cogit  
dis vice  
Gal. p de  
crisi. c. 18.  
et 3. de cri  
si. c. 5.

# De horis februm.

morbi sint. nō opz q̄ sint in vno p̄nti: s̄ sunt in tpe q̄ / q̄ lōgiori q̄n q̄ breuiori. nec h̄nt eē cōpletū in aliq̄ pte / illi t̄pis v̄t̄p̄m: sed h̄nt esse s̄m pte: ita q̄ q̄ d̄ de ter / tiana q̄ est in principio itelligit s̄m parte de tali tertia / na: z sic de alijs. **C** Et quo sc̄do apparet solo quarū / da grossarū s̄p̄ h̄ficationū: v̄t̄puta cum d̄i q̄ tertia / na nūq̄ est: q̄ nūq̄ est tota. nec enim ī principio nec ī aug / mēto zc. d̄. n. q̄ complete est ī aggregato tpe vel cōti / nuo mēsurate eā s̄m oia quattuor tpa ī qualibet parte / t̄pis illi est s̄m pte: s̄ nō cōplete. z ī istis volo vos itel / lexisse quō dicim⁹ morbos h̄ie q̄ttuor tpa: q̄ in tpe suc / cessiue s̄m totū vel s̄m ptes eē s̄m quattuor modos di / uersos eo mō explicados q̄ parūpost dicent. **D**ō. r.

## Et quia

**A**ut. h̄ dixit ip̄licite q̄ febr̄ z alie egri / tudines h̄nt q̄ttuor tpa v̄tia nō incon / grue dubitat. **A**trū q̄libet morbus h̄at q̄ttuor tpa: q̄d / dubiū breuiter tractabo: cū lōgī dixerim p̄ia p̄cula / apho. r. r. (Paroxyimos zc.) **C** Negatiue arguit p̄ de / scribunt. **C** Sc̄do de opp̄latōe q̄ est morb⁹ m̄alis: / quā nullus dicit h̄ mō h̄ie q̄ttuor tpa. **C** Tertio d̄ mor / bis mortalib⁹ in q̄bus nō est declinatio. **C** Quarto d̄ / morbis incipiētib⁹ a materia s̄me digesta. sicut si post / digestione moueat ad locū cordi vicinū: v̄n̄ causet se / br̄ z p̄ illā nō faciebat. **E**t s̄itr de morbis incipiētib⁹ a / mā s̄me maligna z incorrigibili sicut herpestiomen⁹ / vel saltē aliquid s̄le in cācrena p̄ modū crisis maligne / m̄ae putrefactē icipiētē. **C** Quinto de morbis incipiēt / tib⁹ a materia cōrrigibili z ad benignū reducibili q̄ re / mouent sine m̄ae euacuatione post digestionez. **C** In / oppositū t̄i est **A**ut. hic z omnes medici. **C** In q̄one / primo ponā p̄ambula: postea respon̄sionem quesiti. **C** Notādū p̄io q̄ tribus modis auctores n̄ri distinxe / rūt tpa morbi v̄tia. vno mō penes morbi eētā. Alio / mō penes acc̄ntia p̄ntia morbus. Alio mō penes m̄ae / morbi disp̄nē. Penes essentia: q̄ quī morb⁹ incipit. z / est paruus in se ī genere suo d̄i p̄ncipiū: z quī notabilr / augef: s̄ t̄i. iam est notabilr magnus respectu m̄ae / int̄s̄ōis quā d̄z h̄ie mō infra dicēdo est augmētū: q̄n / aut ē in s̄mo sue int̄s̄ōis vel magnitudinis ita q̄ ne / quaq̄s erit notabilr maior est in statu. **E**t q̄n post statu / notabilr remissus ē morb⁹ modo infra dicēdo ē decli / natio. **C** Penes acc̄ntia v̄o d̄nt pariso: m̄ter q̄ quī ac / cidētia sunt remissa ē principū. q̄n sunt notabilr inten / sa respectu s̄mōz debētū esse in illo morbo: z cū hoc / augent mō infra dicēdo est in augmēto. q̄n sunt s̄ma / vel quasi ē in statu. z q̄n post statu sunt notabilr remis / sa z remittunt ē declinatio. **C** Sz penes materie trā / smutationē hoc mō distinguat: q̄ quī mā faciēs eos est / cruda ita q̄ n̄ ē manifeste digesta vel manifeste trāsmu / tata trāsmutatōe digestioni opposita actu z aptitudi / ne: t̄ic ē principū: ita q̄ quāuis eēt p̄ncipiū digōnis: / sed occulte dicimus eē p̄ncipiū: q̄n aut materia ē mā / nifeste trāsmutata: aut ad bonū p̄ digōnē: aut ad p̄tra / riū p̄ putrefactionem malignā: ita t̄i q̄ adhuc notabi / liter distet a cōplemēto trāsmutatōis ad bonū vel ad / malū: t̄ic dicimus q̄ ē in augmēto: q̄n non ē notabilr / distās a cōplemēto bonitatis vel malitē z non est post / tale cōplemētum notabilr minorata ē status: q̄n ē post / tale cōplemētū notabilr minorata ē declinatio: stante / t̄i tali cōplemēto digōnis vel oppositi in materia mor / bi. **E**t dico notāter sc̄ate tali cōplemēto: q̄ si materia / faciēs morbi fuisse p̄o: s̄me digesta z post minorata / s̄ remanēs esset: t̄ic non opz q̄ p̄o t̄ic dicat declina / tio. **C** Dubiū t̄i nō parū est cū in febr̄ib⁹ tā cōtinuis / q̄ interpolatis nō semp̄ materie sint vniformes: z stat / materia que primo mouet ad faciendā febr̄ esse s̄m / me digesta digestione cōueniēte in nocitūo nō redu / cibili ad benignum. **E**t illa resoluta moueri aliam cru / dam: v̄trū debeamus: q̄n mouet ad faciendam febr̄ez